

## To elskendes skildringer af smerte og længsel under Anden Verdenskrig

**Robert Antelme: Menneskeslægten**

**Marguerite Duras: Smerten**

To sider af et elskende pars historie i en tid, hvor Europa var revet itu.

I *Menneskeslægten* beretter Robert Antelme om sine oplevelser i tysk koncentrationslejr. Bogen udkom i 1947 og betragtes som et af de vigtigste vidnesbyrd fra Anden Verdenskrig.

I *Smerten* fortæller hans hustru, Marguerite Duras, om en kvindes liv i Paris under den tyske besættelse, hendes kamp i modstandsbevægelsen og hendes længsel efter sin mand.

### **Menneskeslægten**

I juli 1944 blev Robert Antelme arresteret for sit engagement i en fransk modstandsgruppe under François Mitterrand og deporteret til koncentrationslejren Buchenwald og senere Gandersheim og Dachau.

I *Menneskeslægten* samler han sine erfaringer fra fangenskab og beretter om forholdene i lejrene, beskriver sult og kampen for overlevelse, mishandlingen af fangerne og samhørigheden imellem dem. Han reflekterer over menneskers reaktioner på koncentrationslejrens ekstreme forhold, hvor han og hans medfanger konstant var tæt på døden i form af sult, sygdom, SS-vagter og straffearbejde, og hvor de som mennesker var reduceret til et helt basalt behov: at overleve.

### **Smerten**

Marguerite Duras' klassiker fra 1985 genudgives nu på dansk. I den delvist autobiografiske essaysamling deler Duras ud af sine dagbogsoptegnelser skrevet under og efter Anden Verdenskrig, hvor hun var medlem af en fransk modstandsgruppe ledet af François Mitterrand sammen med sin mand, forfatteren Robert Antelme.

I juli 1944 tages Antelme til fange og sendes i tysk koncentrationslejr, og *Smerten* fortæller bl.a. om, hvordan Duras syg af sorg og uvished venter på besked om sin mands skæbne i den sidste intense tid af krigen, og om dagene efter befrielsen, hvor han vender tilbage udhungret og dybt traumatiseret af sine oplevelser.

*Smerten* udgør seks tekster skrevet i 1945. Fire er dagbogsoptegnelser, nedskrevet mens Duras ventede på sin mand. De skildrer samtidig hendes arbejde i den franske modstandsbevægelse. To er opdigtede, men udspiller sig med Anden Verdenskrig som bagtæppe. Fiktion og levet erfaring flyder sammen i disse tekster, som Duras skrev og siden glemte.

**Robert Antelme** (1917-1990) blev født på Korsika. Han studerede jura i Paris, hvor han mødte Marguerite Duras. De giftede sig i 1939 og meldte sig begge ind i modstandsbevægelsen i 1943.

Antelme blev taget af Gestapo i juni 1944.

**Marguerite Duras** (1914-1996) var en fransk forfatter, dramatiker og filmskaber. Hun debuterede som romanforfatter i 1943 og er siden blevet kendt som en af de betydeligste stemmer i det moderne Frankrig.

**Robert Antelme**

**Menneskeslægten**

**Oversat af Niels Lyngsø**

**404 sider**

**Forlagets pris: 349,95 kr.**

**Udk. d. 28. september 2023**

**Marguerite Duras**

**Smerten**

**Oversat af Uffe Harder**

**204 sider**

**Forlagets pris: 269,95 kr.**

**Udk. d. 28. september 2023**